Дело 

<

номер обезличен>

74RS0031-01-2023-002390-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 21 июля 2023 года 

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Ишимовой А.В., 

при секретаре Шутко К.Е.,

с участием государственного обвинителя Костяевой Л.А..

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Ильина И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 17 августа 2022 года мировым судьей судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей (штраф не оплачен);

и осужденного:

1) 17 марта 2023 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

2) 10 апреля 2023 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области за совершение семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ (отбыто 64 часа);

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 16 января 2023 года, 26 января 2023 года, 08 февраля 2023 года, 07 марта 2023 года, 10 марта 2023 года и 12 марта 2023 года, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил мелкие хищения чужого имущества.

Он же 23 января 2023 года и 13 марта 2023 года, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушения на мелкие хищения чужого имущества.

Преступления совершены в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу 28 октября 2022 года постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 15 ноября 2022 года ФИО1 подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

16 января 2023 года около 15:00 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Магнит", расположенного по адресу: ул. Советская, д. 178а, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие АО "Тандер": кофе "Якобс" Монарх натуральный растворимый сублимированный в количестве 3 штук весом 210 грамм каждый стоимостью 281 рубль 94 копейки за 1 штуку на сумму 845 рублей 82 копейки; кофе "Якобс" Монарх натуральный растворимый сублимированный в количестве 2 штук весом 240 грамм каждый стоимостью 259 рублей 26 копеек за 1 штуку на сумму 518 рублей 52 копейки; кофе "Якобс" Монарх натуральный растворимый сублимированный в количестве 3 штук весом 150 грамм каждый стоимостью 261 рубль 24 копейки за 1 штуку на сумму 783 рубля 72 копейки. Похищенное ФИО1 спрятал в пакет, находящийся при нем, и, не оплатив товар, с похищенным товаром с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО "Тандер" ущерб на общую сумму 2 148 рублей 06 копеек.

23 января 2023 года около 10:51 часов, находясь в помещении магазина "Пятерочка" по адресу: ул. Труда, д. 27а, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полок стеллажей и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг": вино "Киндзмараули" крепкое полусладкое в количестве 2 бутылок объёмом 0,75 л каждая стоимостью 291 рубль 66 копеек за 1 бутылку на сумму 583 рубля 32 копейки; тушенку "Говядина" классик высший сорт в количестве 4 банок объёмом 338 грамма каждая стоимостью 116 рублей 53 копейки за 1 банку на сумму 466 рублей 12 копеек, которые в дальнейшем спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем. Действуя в продолжение своего преступного умысла, не оплатив указанный товар, ФИО1 попытался скрыться с похищенным с места преступления, намереваясь причинить ООО "Агроторг", ущерб на общую сумму 1 049 рублей 44 копейки, то есть выполнил все действия непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, но довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками магазина и похищенное было изъято.

26 января 2023 года около 13:47 часов, находясь в помещении магазина "Пятерочка" по адресу: ул. Зеленый Лог, д. 35а, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг": кофе "Якобс" Монарх натуральный растворимый сублимированный в количестве 2 штук весом 95 грамм каждый стоимостью 171 рубль 99 копеек за 1 штуку на сумму 343 рубля 98 копеек; кофе "Якобс" Монарх Интенси натуральный растворимый сублимированный в количестве 3 штук весом 95 грамм каждый, стоимостью 155 рублей 74 копейки за 1 штуку на сумму 467 рублей 22 копейки. Похищенный вышеуказанный товар спрятал под свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО "Агроторг" ущерб на общую сумму 811 рублей 20 копеек.

08 февраля 2023 года около 09:38 часов, находясь в помещении магазина "Пятерочка" по адресу: ул. Советская, д. 209б, ФИО1, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг": кофе "Якобс" Монарх натуральный растворимый сублимированный в количестве 2 штук весом 190 грамм стоимостью 185 рублей 63 копейки каждый на общую сумму 371 рубль 26 копеек. Похищенный вышеуказанный товар ФИО1 спрятал в свою одежду, не оплатив товар, вышел из помещения магазина и скрылся с места преступления, причинив ООО "Агроторг" ущерб на общую сумму 371 рубль 26 копеек. Распорядился похищенным ФИО1 по своему усмотрению

07 марта 2023 года около 09:50 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" по адресу: пр. Карла Маркса, д. 204, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг": кофе "Якобс" Тропикал Селектион натуральный сублимированный растворимый в количестве 1 штуки весом 180 грамм стоимостью 210 рублей 35 копеек; кофе "Якобс" Монарх растворимый в количестве 1 штуки весом 190 грамм стоимостью 242 рубля 56 копеек; кофе "Якобс" Монарх растворимый в количестве 1 штуки весом 95 грамма стоимостью 153 рубля 63 копейки; кофе "Якобс" Интенси натуральный растворимый сублимированный в количестве 1 штуки весом 95 грамма стоимостью 153 рубля 57 копеек. Похищенные товары ФИО1 спрятал в свою одежду, и, не оплатив товар, скрылся с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО "Агроторг" ущерб на общую сумму 760 рублей 11 копеек.

10 марта 2023 года около 11:39 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Пятерочка" по адресу: ул. Советская, д. 209б, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Агроторг": кофе "Якобс" Монарх натуральный растворимый сублимированный весом 190 грамм в количестве 3 штук весом 190 грамм стоимостью 185 рублей 63 копейки каждый на общую сумму 556 рулей 89 копеек; кофе "Венетто" растворимый сублимированный весом 190 грамм в количестве 1 штуки стоимостью 159 рублей 00 копеек. Похищенные товары ФИО1 спрятал в полимерный пакет, находящийся при нем, после чего, не оплатив товар, скрылся с места преступления, похищенным распорядился по своему усмотрению, чем причинил ООО "Агроторг" ущерб на общую сумму 715 рублей 89 копеек.

12 марта 2023 года около 20:03 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Красное и Белое", расположенного по адресу: ул. Труда, д. 27, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Лабиринт": водку "Зимняя деревенька на солодовом спирте" 40% объёмом 1 литр в количестве 1 штуки стоимостью 476 рублей 00 копеек, водку "Зимняя деревенька на солодовом спирте" 40 %, объёмом 0,7 литра в количестве 1 штуки стоимостью 323 рубля 90 копеек. Похищенные вышеуказанные товары ФИО1 спрятал в свою одежду и, не оплатив товар, скрылся с места преступления, распорядился похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО "Лабиринт" ущерб на общую сумму 799 рублей 90 копеек.

13 марта 2023 года около 10:28 часов ФИО1, находясь в помещении магазина "Красное и Белое" по адресу: ул. Советская д. 205, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества, достоверно зная о том, что вышеуказанным постановлением подвергнут административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно с корыстной целью, свободным доступом, взял с полки стеллажа и тем самым тайно похитил принадлежащие ООО "Лабиринт" 2 бутылки вина "М. де Марвиль Блан де блан Ду" игристого полусладкого белого объёмом 0,75 л каждая, стоимостью 257 рублей 99 копеек за 1 бутылку на сумму 515 рублей 98 копеек. Удерживая похищенное в руках, не оплатив указанный товар, ФИО1 вышел из магазина на улицу и попытался скрыться с похищенным с места преступления, намереваясь причинить ООО "Лабиринт" ущерб на общую сумму 515 рублей 98 копеек, то есть выполнил все действия, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, но довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками магазина и похищенное было изъято.

Действия ФИО1, совершенные 16 января 2023 года, 26 января 2023 года, 08 февраля 2023 года, 07 марта 2023 года, 10 марта 2023 года и 12 марта 2023 года квалифицированы как шесть преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, а действия, совершенные 23 января 2023 года и 13 марта 2023 года, - как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ.

ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 5 лет лишения свободы. Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением. Дело рассмотрено по ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, представителей потерпевших в особом порядке судебного разбирательства. Судом установлено, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Заявлено оно добровольно и после консультации с защитником. Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1, совершенные 16 января 2023 года, 26 января 2023 года, 08 февраля 2023 года, 07 марта 2023 года, 10 марта 2023 года и 12 марта 2023 года, как шесть преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в каждом случае, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Действия ФИО1, совершенные 23 января 2023 года и 13 марта 2023 года, суд квалифицирует, как два преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ, в каждом случае, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия его жизни, а также жизни его семьи.

Совершенные подсудимым деяния в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, изменение которой ч. 6 ст. 15 УК РФ не предусмотрено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание за каждое из преступлений, суд отнес в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной по каждому преступлению, которой суд расценивает данные ФИО1 объяснения об обстоятельствах совершенных им преступлений; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в ходе допросов и проверки показаний на месте, наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном; неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием ряда заболеваний. 

При оценке данных о личности подсудимого суд принимает во внимание наличие у ФИО1 постоянного места жительства, удовлетворительную характеристику в быту. В психоневрологическом и наркологическом диспансерах ФИО1 на учете не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, руководствуясь принципом, провозглашенным ст. 6 УК РФ, о необходимости назначения виновному лицу справедливого наказания, суд считает необходимым за все преступления назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, что, по мнению суда, обеспечит достижение предусмотренных ст. 43 УК РФ целей наказания. 

Оснований для применения положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за преступления не имеется, поскольку данные положения не применяются в случае назначения менее строгого наказания, чем лишение свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, суд не усмотрел, в связи с чем, оснований для назначения наказания с применением требований ст. 64 УК РФ суд не нашел.

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого усматривается совокупность преступлений небольшой тяжести, наказание по совокупности ему должно назначаться по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, при этом с учетом данных о личности подсудимого оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим суд не усматривает, а потому назначает наказание путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до вынесения приговора Орджоникидзевского районного суда г.Магнитогорска Челябинской области от 10 апреля 2023 года, то окончательное наказание ему должно быть назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по вышеназванному приговору с зачетом отбытого наказания. 

Приговоры мировым судьей судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 17 августа 2022 года и Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17 марта 2023 года подлежит самостоятельному исполнению. 

Представителями потерпевших АО "Тандер", ООО "Агроторг" и ООО "Лабиринт" в период предварительного расследования к ФИО1 предъявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного преступлениями. Гражданские иски поддержаны государственным обвинителем, подсудимым и его защитником не оспорены.

Обсудив предъявленные иски, суд находит их обоснованными и в соответствии со ст.ст. 15 и 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказания: 

- за каждое из шести преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, - в виде обязательных работ сроком 160 (сто шестьдесят) часов,

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ, - в виде обязательных работ сроком 130 (сто тридцать) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 10 апреля 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком 450 (четыреста пятьдесят) часов. 

Зачесть в срок вновь назначенного наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 10 апреля 2023 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговоры мирового судьи судебного участка № 6 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска от 17 августа 2022 года и Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17 марта 2023 года исполнять самостоятельно. 

Гражданские иски АО "Тандер", ООО "Агроторг" и ООО "Лабиринт" о возмещении причиненного материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО "Тандер" в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным 16 января 2023 года, 2148 рублей 06 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО "Лабиринт" в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным 12 марта 2023 года, 799 рублей 90 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО "Агроторг":

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным 26 января 2023 года, - 811 рублей 20 копеек,

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным 08 февраля 2023 года, - 371 рубль 26 копеек,

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным 07 марта 2023 года, - 760 рублей 11 копеек,

- в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, совершенным 10 марта 2023 года, - 715 рублей 89 копеек.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его провозглашения в Челябинский областной суд путем подачи жалобы через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Приговор в апелляционном порядке не обжаловался, вступил в законную силу 08 августа 2023 года.